[image: image1.jpg]

	ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

      25 февраля 2019 г.

                № 80/794-6

г. Кемерово

О проведении деловой игры

«Выборы Президента 2019» среди учащихся образовательных организаций Топкинского муниципального района
        В соответствии с постановлением Избирательной комиссии Кемеровской области от 25 декабря 2018 года № 74/714-6 «О Сводном плане основных мероприятий Избирательной комиссии Кемеровской области по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий, мониторингу и совершенствованию избирательных технологий на 2019 год» и, заслушав информацию о проведении деловой игры «Выборы Президента 2019» среди учащихся образовательных организаций Топкинского муниципального района, Избирательная комиссия Кемеровской области постановляет:

         1. Провести деловую игру «Выборы Президента 2019» среди учащихся образовательных организаций Топкинского муниципального района.
          2.  Утвердить Положение о проведении деловой игры «Выборы Президента 2019» среди учащихся образовательных организаций Топкинского муниципального района (прилагается).

3. Победителей и активных участников деловой игры наградить поощрительными призами Избирательной комиссии Кемеровской области.

4. Поручить председателю Избирательной комиссии Кемеровской области П.Е. Батыреву утвердить смету расходов на проведение деловой игры в соответствии с настоящим постановлением.

5. Начальнику отдела - главному бухгалтеру Избирательной комиссии Кемеровской области Е.Р. Дюльгер произвести расходы в соответствии с настоящим постановлением за счет средств федерального бюджета, выделенных на совместные мероприятия по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов на 2019 год.

 6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Избирательной комиссии Кемеровской области  В.Ю. Шахматову.

                 Председатель
       Избирательной комиссии

           Кемеровской области

       П.Е. Батырев

                                 Секретарь
       Избирательной комиссии

 Кемеровской области                                                         М.А. Пименов
Приложение

к постановлению
Избирательной комиссии
Кемеровской области

от 25 февраля 2019 г. № 80/794-6
Сценарий деловой игры «Выборы Президента 2019»
среди учащихся образовательных организаций
Топкинского муниципального района
Дата проведения- 21 марта 2019 года

Место проведения – МБУ ДО «Дом творчества детей и молодежи»

Пролог, слайды

Ведущий 1: Добрый день, дорогие гости, участники и болельщики.
Ведущий 2: Сегодня в нашем зале собрались самые активные, энергичные и инициативные представители молодежи нашего района.

Ведущий 1:Мы молодежь 21 века! Мы учимся принимать самостоятельные решения.

Ведущий 2: Мы готовы к участию в общественной и политической жизни. Нам небезразлична судьба нашего района.
Ведущий 1:  Сегодня мы вместе с вами будем выбирать настоящего молодежного лидера Топкинского муниципального района.

Ведущий 2: Сегодня мы  выберем Президента общественной организации «Совет молодежного самоуправления».

Ведущий 1:  Президент «Совета молодежного самоуправления»- это человек творческий, целеустремленный, умеющий собрать вокруг себя соратников и помощников. Активисты «Совета молодежного самоуправления» принимают участие в социально-значимых проектах и акциях, проводят различные мероприятия.

Ведущий 2: В нашем зале присутствуют активисты «Совета молодежного самоуправления», болельщики и почетные гости!

Слово предоставляется почетным гостям.
Ведущий 1: Выборы пройдут в форме деловой игры. Каждый претендент представит себя и свою предвыборную программу, проявит себя в дебатах и проведет тематическую игру с залом.
Ведущий 2:  После всех испытаний вы, наши уважаемые болельщики и гости, примите решение и проголосуете за понравившегося кандидата.

Ведущий 1: У всех кандидатов глаза горят, все они инициативны, но у каждого корабля должен быть один капитан. И курс этого корабля будет зависеть от того, какой капитан его поведет.
Ведущий 2:Сегодня мы выберем своего лидера, который поведет нас за собой. И вместе мы будем стремиться сделать жизнь в нашем районе еще интересней, насыщенней и плодотворней.

Ведущий 1: Представим наших кандидатов.

Ведущий 2: Давайте еще раз поприветствуем наших кандидатов. И проводим участников за кулисы.

Ведущий 1: К сегодняшнему дню участники готовились очень серьезно. Каждый кандидат вместе со своим штабом, группой поддержки, составили свою предвыборную программу, которую сегодня представят.  Итогом выборов станет голосование.

Ведущий 2: Выборы президента «Совета молодежного самоуправления» проводятся Избирательной комиссией Кемеровской области совместно с территориальной избирательной комиссией Топкинского муниципального района.
Ведущий 1: На сцену приглашается первый кандидат

Ведущий 2: На сцене кандидат номер два

Ведущий 1: Мы приглашаем третьего кандидата

Ведущий 2: Завершает первое испытание кандидат

Ведущий 1: Приступаем ко второму этапу выборов «Дебаты». Наши претенденты покажут свои ораторские способности, выскажут свое мнение по актуальным вопросам.

Ведущий 2: Для проведения «Дебатов» на сцену приглашаем…….

(три вопроса каждый кандидат задает своим оппонентам)

Ведущий 1:  Приступаем к третьему этапу предвыборной кампании. Каждый претендент проводит игру по вопросам избирательного права с болельщиками в зале.

Ведущий 2:  На сцене кандидат № 1.
Ведущий 1: Встречайте, кандидат № 2.
Ведущий 2: На сцене кандидат №3.
Ведущий 1: Свой проект представит кандидат №4.
Ведущий 2: Агитационный период закончился. Победит по итогам проведенных выборов тот кандидат, который наберет наибольшее количество голосов избирателей.

Ведущий 1: Мы приглашаем вас пройти в фойе и принять участие в голосовании.

Ведущий 2:  Каждый избиратель получит бюллетень. Вы должны выбрать одного из четырех кандидатов. После того как вы сделаете выбор, приглашаем всех вернуться в зал.
Ведущий 1:  Пока Избирательная комиссия подсчитывает голоса, перед вами выступят творческие коллективы.
(3-4 номера)
Ведущий 2: Для проведения выборов Президента «Совета молодежного самоуправления» была проделана большая работа. Мы благодарим всех кандидатов и их штабы за активное участие в предвыборной кампании.
Ведущий 1: Уважаемые избиратели, вы отдали свои «голоса» за лучшего кандидата.

Ведущий 2: Наконец пришло время Избирательной комиссии вынести свое решение и подвести итоги.

(слово Председателя Избирательной комиссии)

Награждение
Ведущий 1:  Вот и прошли выборы.
Ведущий 2:  Мы поздравляем победителя, теперь уже Президента детской общественной организации «Совет молодежного самоуправления» Топкинского муниципального района. Успехов Вам в работе.
Ведущий 1:  Творите, дерзайте и созидайте!